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Annotatsiya. Ushbu maqolada Markaziy Qizilqum cho‘lining tuzli ko‘llari 

haqida ma’lumot berilgan, hududning o‘rganilganlik tarixi yoritilgan va hududning 

umumiy ko‘rinishi xaritasi keltirilgan. Lyavlyakan ko‘lining geologik kesimi 

keltirilgan. Ushbu hududda qo‘shimcha geologik qidiruv ishlarini o‘tkazish zarurligi 

asoslantirilgan. 

Kalit so‘zlar: Mineral tuzlar, geologik kesim, geologik qidiruv, geologik 

xarita, kimyoviy tarkib, mutloq balandlik. 

Mineral tuzlar xalq xoʻjaligida keng qoʻllaniladi. Masalan, osh tuzi va uning 

hosilalari 1500 xil ishlab chiqarishda qoʻllaniladi. Shuningdek, xloridli, sulfatli, 

karbonatli, gidrokarbonatli va boshqa tuzlar ham keng qoʻllaniladi.  

Mineral tuzlar - bu ochiq suv havzalarida suv bugʻlanishi paytida 

choʻkadigan suvda eriydigan minerallardan (galogen bugʻlanishlar) iborat togʻ 

jinslari. 

Qazilma mineral tuzlarning oʻtmishdagi va hozirgi konlari kimyoviy tarkibi, 

geologik tuzilishi va hosil boʻlish sharoitlarining xilma-xilligi bilan ajralib turadi [6]. 

Markaziy Qizilqum hududida antropogen davriga mansub galogen havzasi 

tipidagi shakllanish rivojlangan. Bu yerda tabiiy mineral tuzlarning shakllanishi sodir 

boʻlayotgan quyidagi zamonaviy tuzli koʻllar aniqlangan: 
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Lyavlyakan koʻli Navoiy viloyatining Konimex tumanida, Konimex 

shahridan 100 km shimoliy-shimoli-sharqda va Tomdi shahridan xuddi shunday 

masofada sharqda joylashgan. (1-rasm). 

Lyavlyakan koʻlida jami uchta yirik koʻl qayd etilgan: janubi-gʻarbda 

oʻlchami 0,5x4 km bo‘lgan Lyavlyakan I; undan shimolda o‘lchami 0,8x0,9 km 

bo‘lgan Lakmagon va sharqda o‘lchami katta 1,3x1,5 km Qozg‘on ko‘li. 

Yoz oxiriga kelib, ko‘llar quriydi. Ko‘l tubidagi cho‘kindilar quyidagi 

tuzlardan tashkil topgan: galit, astraxanit, kamroq miqdorda mirabilit, epsomit va 

glauberit. 

Ko‘l yillar davomida ko‘plab tadqiqotchilar, jumladan, V. Leonov (1896), 

A.D. Efimov (1928), A.G. Bergman (1935, 1946), A.I. Zens-Litovskiy, I.G. 

Drujinina, I.K. Prosoedov (Z.K. Rabkova, I.K. Prosoedov, 1960) va boshqalar 

tomonidan o‘rganilgan. Nashr qilingan va arxivlangan asarlarda ko‘lning tuzilishi va 

kimyoviy tarkibi haqida ma‘lumotlar mavjud. Tuzlarning mineral tarkibi 

yoritilmagan holda qolgan [6].  

 

1-rasm. Lavlyakan ko‘lining umumiy ko‘rinish xaritasi. 

1. Sho‘rlangan zonalardagi marshrutlar va kuzatuv nuqtalari; 2. Paleozoy 

yotqiziqlari; 3. Tuzli ko‘llar va konlar (tagiga chizilgan); 4. Ob’ektning konturi. 
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Lyavlyakan I ko‘lining sharqida kichik ko‘llar (taxminan 150x200 m) 

joylashgan bo‘lib, ular Lyavlyakan II, III, IV, VI va VII deb belgilangan. Ulardan 

eng kattasi, Lyavlyakan V ko‘lining o‘lchami 200x300 m (2-rasm). 

Ayrim ko‘llardagi tuzlarning qalinligi kichik 2-3 m, Lyavlyakan II, III, IV, V 

va VII ko‘llarida esa 3 dan 6,7 m gacha (V ko‘lda). Ko‘l cho‘kindilari ostidagi tub 

gillari faqat ikkita ko‘lda, Lyavlyakan III va V ko‘llarida uchraydi [1-6]. 

Lyavlyakan I ko‘lining mutlaq balandligi 193 m, unga tutash tepalikli 

tepaliklar esa 30-50 m ga etadi. 

Qolgan ko‘llarda odatda ko‘l loyqa cho‘kindilari ostida sezilarli qalinlikdagi 

qum qatlami (IV ko‘lda 8 m dan ortiq) yotadi. Paleogen tub jinslari ochiq joylarda 

qum qalinligi 20-150 sm ni tashkil qiladi. 

Ko‘llardagi loysimon cho‘kindilar ko‘pincha tuzlardan pastda joylashgan 

yoki ular bilan birikib ketgan. Eng katta loy qalinligi Lyavlyakan III ko‘lida qayd 

etilgan, u yerda u 1 metrni tashkil qiladi. Loy tarkibida deyarli har doim tuz kristallari 

- galit, astraxanit va gladberit qo‘shilishi mavjud. [5-6] 

Barcha tuzli ko‘llar qumli barxanlar halqasi bilan o‘ralgan bo‘lib, ulardan 

janubiy qirg‘oqlar bo‘ylab buloqlar oqib kelib, ko‘llarni oziqlantiradi. 

 

2-rasm. Lyavlyakan ko‘lidagi astraxanit va galitning tuzilishi hamda 

joylashish sxemasi. 

 1-galit; 2-astraxanit; 3-loylar; 4-gips; 5-qum; 6-kuzatuv nuqtalari 
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Ko‘l yotqiziqlarining litologik tarkibi quyidagicha: Qozg‘on IV ko‘lidan 

tashqari barcha ko‘llarda sho‘r suv ostida yoki to‘g‘ridan-to‘g‘ri ko‘l yuzasidan 

boshlab yangi cho‘kkan osh tuzi qatlami - galit yotadi, qalinligi bir necha sm dan 75 

sm gacha (Lavlyakan VIII). [6] 

Ko‘llardagi galit ostida qora loy bilan ifloslangan astraxanit yotadi, uning 

qalinligi 6 m gacha yetadi. Lyavlyakan ko‘llari guruhida mineral tarkibida astraxanit 

ustunlik qiladi (Lyavlyakan I ko‘lidan tashqari), shunindek galit ham muhim rol 

o‘ynaydi (2-rasm). 

Lyavlyakan I ko‘lida sho‘r suv ostida ko‘lning markaziy qismida qalinligi 

0,2-0,5 m bo‘lgan galit qobig‘i yotadi. Galitning tagida astraxanit qatlami yotadi. 

Galit tarkibida 15% miqdorida natriy sulfati va magniy aralashmasi mavjud. [2-6] 
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